
COMUNE DI VILLAURBANA 
Provincia di Oristano 

 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 
 
 

N°  012 

del 01.04.2009 

 del Registro Deliberazioni 

 

 

OGGETTO Integrazione-Rettifica Regolamento per l’esercizio, la disciplina 
e la gestione dei terreni gravati da uso civico nel Comune di 
Villaurbana.- 

 
 
 

L’anno DUEMILANOVE  il giorno UNO del mese di APRILE alle ore 19,00 in Villaurbana 
nella Casa Comunale. 

Previa notifica degli inviti personali, avvenuta nei modi e nei termini di Legge, si è riunito il 
Consiglio Comunale in sessione straordinaria urgente ed in seduta pubblica di prima convocazione. 
 

 
All’appello risultano: 
 
CONSIGLIERI Presenti Assenti CONSIGLIERI Presenti Assenti 

CASULA            Luca X  SALIS          Antonio X  
NONNIS           Augusto X  SERRA        Pietro Efisio X  
ATZENI           Maurizio X  DERIU          Liana Vincenza X  
DESSI’              Mauro X  MELONI      Dino X  
FADDA          Marco Luigi X  MELONI      Fabrizio X  
PAU          Franco Palmiro X  URRU          Francesco X  
PULISCI     Ornella X  TOTALE 13  
 
PRESIEDE il Sindaco Dr. Luca Casula 
ASSISTE il Segretario Comunale Dott. ssa Felicina Deplano 
 

IL PRESIDENTE 
 
CONSTATATA la legalità dell’adunanza dichiara aperta la seduta e pone in discussione la seguente 
pratica: 

 
 

 
 
 
 
 

 
 

Elab.:  F.D. 
Red.    A. A. 



 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 

Premesso che: 
- con deliberazione del C.C. n° 20 del 27.04.1998 veniva approvato il Regolamento per l’esercizio, la 
disciplina e la gestione dei terreni gravati da uso civico nel Comune di Villaurbana; 
 
- con deliberazione del C.C. n° 34 del 13.09.2002 il predetto Regolamento veniva modificato; 
 
Ravvisata la necessità di apportare ulteriori modifiche al Regolamento citato al fine di renderlo 
maggiormente rispondente alle nuove e diverse situazioni che si sono verificate nel corso degli anni, 
tenuto conto dell’imminenza della data di scadenza dei contratti in essere; 
 
Vista la proposta di modifica, predisposta dagli uffici comunali in collaborazione con la Giunta 
Comunale, agli atti del Consiglio in data odierna; 
 
Sentito il Sindaco, il quale si sofferma su un punto (art. 6, comma 2) innovativo rispetto ai 
Regolamenti citati, ovvero: la previsione di poter rilasciare le concessioni di terreni ai soggetti 
interessati anche sulla base di “Un’intesa generale” con le Associazioni di categoria del settore agricolo 
maggiormente rappresentative o comunque indicate dagli interessati all’assegnazione; 
 
- le “Intese generali”, con le Associazioni di categoria, si presentano, a parere del Sindaco, quale 
strumento idoneo per il raggiungimento di accordi bonari con i soggetti interessati all’assegnazione dei 
terreni comunali; 
 
- altra novità sottolineata dal Sindaco riguarda il limite massimo di terreni comunali concedibili a 
coloro che rientrano nella fattispecie di cui alla lett. f) art. 5 “Altri aventi diritto”, che non può essere 
superiore a un (1) ettaro, eccezionalmente a due (2) ettari, in casi che verranno valutati dalla Giunta 
Comunale; 
 
Intervengono i Consiglieri Urru e Serra, e dopo ampia discussione, il Sindaco propone l’approvazione 
del Regolamento così come integrato e modificato; 
 
Acquisito il parere favorevole del Responsabile del Servizio sotto il profilo tecnico ex art. 49 del D. 
Lgs 267/2000;  
 
Con la seguente votazione, resa nelle forme di legge; 
 Consiglieri presenti n. 13 
Voti a favore n. 12 
Astenuti n. 1 (si astiene il Consigliere Urru Francesco) 
 

          DELIBERA  
 
Approvare, come approva, il Regolamento per l’esercizio, la disciplina e la gestione dei terreni gravati 
da uso civico nel comune di Villaurbana, già approvato con atto C.C. n° 20/98 e modificato con atto 
C.C. n° 34/2002, che si allega alla presente per farne parte integrante e sostanziale Allegato A), che si 
compone di n° 30 articoli. 
  

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

CON SEPARATA votazione e con lo stesso esito della precedente, dichiara la presente immediatamente 
esecutiva. 



Letto, approvato e sottoscritto. 
 
 
 
IL PRESIDENTE          IL SEGRETARIO  
(Luca Casula)                          (Felicina Deplano) 
 
 
 
 
 
==================================================================== 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

 
Certifico che la presente deliberazione trovasi in corso di pubblicazione per quindici giorni dal 
08.04.2009  al  23.04.2009 
 
 
 
Villaurbana, li  08.04.2009   
 
 
 
                    IL SEGRETARIO COMUNALE 
                       (Dott.ssa Felicina Deplano) 

        
                          _______________________ 

   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Letto, approvato e sottoscritto. 
 
 
             IL PRESIDENTE          IL SEGRETARIO  
               F.to L. Casula                     F.to F. Deplano 
 
 
 
==================================================================== 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 
Certifico che la presente deliberazione trovasi in corso di pubblicazione per quindici giorni dal 
08.04.2009  al  23.04.2009 
 
 
 
Villaurbana, li  08.04.2009   
 

             IL SEGRETARIO 
                F.to F. Deplano 

        
                  _______________________ 

  
 
==================================================================== 
 
 
E’ copia conforme all’originale.- 
 
 
Villaurbana, li 08.04.2009   
 
                 IL SEGRETARIO COMUNALE 
                   ( Dott.ssa Felicina Deplano) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


